
 

Зарегистрировано в Минюсте России 22 декабря 2020 г. N 61695 
  
 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 8 октября 2020 г. N 1075н 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК 

НАЗНАЧЕНИЯ ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ, 

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 14 ЯНВАРЯ 2019 Г. N 4Н 

В соответствии с подпунктом 5.2.179 Положения о Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 19 июня 2012 г. N 608 (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2012, N 26, ст. 3526; 2017, N 52, ст. 8131), приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в порядок назначения 

лекарственных препаратов, утвержденный приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 14 января 2019 г. N 4н "Об утверждении порядка назначения 

лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, 

порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения" (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 26 марта 2019 г., регистрационный N 

54173), с изменениями, внесенными приказом Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 11 декабря 2019 г. N 1022н (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 28 января 2020 г., регистрационный N 57292). 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2021 года. 

 

Министр 

М.А. МУРАШКО 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=377169#l176
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=354292#l20


от 8 октября 2020 г. N 1075н 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОРЯДОК 

НАЗНАЧЕНИЯ ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ, 

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 14 ЯНВАРЯ 2019 Г. N 4Н 

1. Пункт 36 изложить в следующей редакции: 

"36. При оказании первичной медико-санитарной помощи назначение медицинским 

работником с учетом стандартов медицинской помощи19 лекарственных препаратов, 

отпускаемых бесплатно или со скидкой, гражданам, имеющим право на обеспечение 

лекарственными препаратами за счет средств бюджетных ассигнований федерального 

бюджета и бюджетов субъектов Российской Федерации, осуществляется на рецептурном 

бланке формы N 148-1/у-04 (л). 

При оформлении рецепта на бланке формы N 148-1/у-04 (л) на бумажном носителе 

оформляются два экземпляра, один из которых остается в аптечной организации, второй - 

в медицинской документации пациента.". 

2. Сноску 19 к пункту 36 изложить в следующей редакции: 

"<19> Статья 37 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2011, N 48, ст. 6724; 2018, N 53, ст. 8415).". 

3. Сноски 20 - 23 к пункту 36 исключить. 

4. Сноску 24 к подпункту 2 пункта 37 считать сноской 20. 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=354292#l125
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=224170#l583
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=224170#l583
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=354292#l126
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=367105#l1164
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=354292#l129
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=354292#l138
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=354292#l144

